
COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  61   Del  11-04-18

Oggetto: INTERVENTI  MINIMI NECESSARI PER IL RIPRISTINO AN=
CHE    PARZIALE    DELLA VIABILITÀ LUNGO LA STRADA
PERLA  FRAZIONE AGORE - Approvazione nuovo compu=
to e QTE

L'anno  duemiladiciotto il giorno  undici del mese di aprile alle ore 18:55, nella Residenza Municipale
in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si é riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

 DOTT. STANGONI SANTE SINDACO P
CAPRIOTTI LUIGI ASSESSORE P
IONNI ELISA ASSESSORE P
TROLI STEFANO ASSESSORE P
CORTELLESI ALESSANDRO ASSESSORE P

Assegnati n.5, in carica n.5, presenti n.      5, assenti n.      0
Assiste in qualità di Segretario il Sig. DOTT. SSA FERRETTI SIMONA.
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza  DOTT. STANGONI SANTE, in
qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 61 del 11-04-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO che:

con deliberazione di Giunta comunale n. 77 del 16/07/2016 venne approvato il progetto esecutivo dei-
lavori in oggetto dell’importo complessivo di € 230.000,00 di cui € 157.103,89 per lavori ed €
72.896,11per somme a disposizione dell’amministrazione;
con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n.96 del 04/05/2017 si è:-

preso atto della determinazione della Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) della Provincia di
Fermo n.161 (RG 316) del 03/05/2017 di aggiudicazione dei lavori in oggetto alla ditta PTM
PERFORAZIONI E COSTRUZIONI SRL con sede legale a Corato (BA), Via Monte Nero, 1, –
C.F. e P.I 06084080727, per un importo contrattuale di € 98.474,21 oltre IVA;
impegnata la somma complessiva di € 120.138,54 per l’affidamento dei lavori in oggetto, di cui
€ 98.474,21 per lavori ed € 21.664,33 per IVA 22%, imputando la spesa al cap.2835/60 -
imp.522.01/2017;

in data 24/05/2017 con rep.2305 venne stipulato il contratto d’appalto per l’importo di € 98.474,21 oltre-
IVA di legge;
con verbale in data 24/05/2017 è stata effettuata la consegna dei lavori;-
deliberazione della G.C. n.____ del _______ esecutiva ai sensi di legge, è stato assunto un atto-
d’indirizzo per la risoluzione del contratto di che trattasi;
con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n.118 del 10/04/2018 si è proceduto alla-
risoluzione del contratto rep.2305 del 24/05/2017, registrato ad Ascoli Piceno il 26/05/2017 al n.1994
Serie 1T, con la ditta PTM Perforazioni e Costruzioni srl;
con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n.120 del 10/04/2018 è stato approvato lo stato-
finale ed il CRE dei lavori eseguiti dalla ditta PTM Perforazioni e costruzioni srl per l’importo netto di €
7.530,21 oltre IVA di legge;

CONSIDERATO che:
si è reso necessario procedere all’aggiornato del computo metrico e del QTE detraendo dal progetto-
approvato la somma liquidata alla ditta PTM Perforazioni e costruzioni srl per i lavori eseguiti;
il progetto con il nuovo importo sarà oggetto di riappalto;-

VISTI ED ESAMINATI il computo metrico aggiornato dei lavori necessari alla conclusione dell’intervento, ed
il seguente QTE, presentati dall’Ing. Alberto Clerici in data 10/04/2018 prot.5755, dell’importo complessivo di €
230.000,00:
A) Importo delle lavorazioni

Importo lavori comprensivo di oneri per la sicurezza inclusi € 143.625,31

Importo lavori comprensivo di oneri per la sicurezza totali € 145.525,31

Oneri per la sicurezza compresi nei prezzi € 3 356,80

Oneri sicurezza speciali € 1 900,00

Totale oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 5 256,80 € 5 256,80

IMPORTO LAVORI SOGGETTO A RIBASSO D'ASTA € 140.268,51

B) Somme a disposizione della stazione appaltante

Lavori liquidati con precedente appalto IVA inclusa € 9.186,86

I.V.A. 22% su lavori € 32.015,57

DELIBERA DI GIUNTA n. 61 del 11-04-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



Spese generali e cassa previdenza € 24.844,14

I.V.A. su spese generale e cassa € 5.465,71

Relazione geologica ed indagini (IVA e Cassa Previdenza
inclusa)

€ 6.685,60

Incentivo art.113 D.Lgs n.50/2016 (solo accantonamento 20%) € 620,82

spese gara ANAC € 225,00

Imprevisti e lavori in economia (IVA 22% inclusa) € 5.430,99

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 84.474,69 € 84.474,69

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 230 000,00

CONSIDERATO che alla somma complessiva di € 230.000,00 necessaria per la realizzazione dell’intervento si
potrà far fronte con le somme assegnate dalla Regione Marche con il Decreto del Dirigente del Servizio
Infrastrutture Trasporti Energia n.38/ITE del 23/03/2016, la cui somma, imputata al cap.2835/60, è stata già
assegnata dal P.E.G.;

VISTI l’art.23 del D.Lgs n.50 del 18/04/2016 ed in DPR 207/2010 per la parte ancora vigente;

ACQUISITI i seguenti pareri:
di regolarità tecnica,  reso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del-
Dlgs. n. 267/00 e s.m.i.;
di regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria, reso dal Responsabile del Servizio-
interessato , ai sensi dell’art. 49, comma 1 del Dlgs. n. 267/00 e s.m.i.;

con voti unanimi, resi in forma palese;

DELIBERA

- la premessa è parte integrale e sostanziale della presente deliberazione;

DI APPROVARE il computo metrico aggiornato dei lavori necessari alla conclusione dell’intervento in
oggetto, ed il relativo QTE, predisposto dall’Ing. Alberto Clerici per un importo complessivo di € 230.000,00, di
cui € 145.525,31 per lavori ed € 84.474,69 per somme a disposizione secondo il quadro economico riportato in
premessa;

DI DARE ATTO che alla somma complessiva di € 230.000,00 necessaria per la realizzazione dell’intervento si
potrà far fronte con le somme assegnate dalla Regione Marche con il Decreto del Dirigente del Servizio
Infrastrutture Trasporti Energia n.38/ITE del 23/03/2016, la cui somma, imputata al cap.2835/60, è stata già
assegnata dal P.E.G.;

DI DARE INDIRIZZO al Responsabile dell’Area Tecnica di procedere all’appalto delle opere di
completamento in somma urgenza in considerazione che:

la strada in questione è l’unica di collegamento per la frazione Agore;-
la stessa frazione risulta perimetrata “zona rossa” con Ordinanza Sindacale n.573/2017 per gli ingenti-
danni causati dal Sisma dell’agosto 2016 e seguenti;

DELIBERA DI GIUNTA n. 61 del 11-04-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



è indispensabile procedere alla conclusione dell’intervento nel più breve tempo possibile al fine di-
garantire l’accesso alla zona rossa e permettere le opere di puntellamento e demolizione degli edifici
danneggiati dal sisma e permettere ai privati di procedere al rilievo del danno al fine della presentazione
dei progetti di ricostruzione il cui termine è ormai in scadenza.

Successivamente, data l’urgenza di provvedere, la presente deliberazione, con separata votazione, ad unanimità
di voti, espressa in forma palese, viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D.lgs. n. 267/2000.

VISTO si esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art.49 del D.Lgs 267/2000

Il Responsabile del Servizio LL.PP.
       (Arch. Stefano Lo Parco)

VISTO si esprime parere favorevole per la regolarità, contabile ed attestazione della copertura finanziaria ai
sensi dell'art.49, 1 comma del Dlgs. 267/00 e s.m.i..

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
              (Dott. Pietro Fiscaletti)

DELIBERA DI GIUNTA n. 61 del 11-04-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
 DOTT. STANGONI SANTE DOTT. SSA FERRETTI SIMONA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La  suestesa  deliberazione  viene pubblicata oggi            all'Albo Pretorio, come prescritto dall’ art. 124, comma 1°, del

T.U. n° 267/2000,  per 15 giorni consecutivi dal            al            e contestualmente viene comunicata ai Capigruppo

consiliari con lettera prot.n.

                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                                 DOTT. SSA FERRETTI SIMONA

ESECUTIVITA'

                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                               DOTT. SSA FERRETTI SIMONA

DELIBERA DI GIUNTA n. 61 del 11-04-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME


